
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.031 3 de janeiro de 2023 Página 13

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ATOS DE PESSOAL DO PODER EXECUTIVO

Secretaria de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 3, DE 2 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos especificados no quadro abaixo para exercerem cargo em 
comissão na Consultoria Legislativa da Secretaria de Estado de Governo e Gestão Estratégica, em conformidade 
com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, a contar de 1º de janeiro de 2023:

Nome Cargo Símbolo
Andrea Campagna Martins Silveira Administração Superior e Assessoramento CCA-03
Renan Otavio Fassina Domingues Administração Superior e Assessoramento CCA-04
Analupe Rique Urbieta Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-07
Graziela Pelizer de Santana Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-07
Charleng Campos de Oliveira Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Marcia Fatima Coimbra Januario Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Mariana Andrade D Avila Sousa Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Venuza de Medeiros Borralho Garcia Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Adriano Rafael Duarte Romeiro Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Leide Laura Nascimento de Meneses Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Claudir Camilo Dias Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
João Gabriel de Souza Godoy Gestão e Assistência CCA-15

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 4, DE 2 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos relacionados no anexo desta Resolução para exercerem cargo 
em comissão na Secretaria de Estado de Administração, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei 
n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, a contar de 1º de janeiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

ANEXO DA RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 4, DE 2 DE JANEIRO DE 2023.

Nome Cargo Símbolo
Muriel Moreira Administração Superior e Assessoramento CCA-02
Paulo Lopes Administração Superior e Assessoramento CCA-04
Ana Carina do Prado Avila Verbisck Direção Gerencial Superior Especial e Assessoramento CCA-05
Cleberson Wainner Poli Silva Direção Gerencial Superior Especial e Assessoramento CCA-05
Edmilson Martins de Siqueira Direção Gerencial Superior Especial e Assessoramento CCA-05
Harley Alderney Paesano Lins Direção Gerencial Superior Especial e Assessoramento CCA-05
Mara Lúcia Beltrami Direção Gerencial Superior Especial e Assessoramento CCA-05
Tarcisio Akihito Adachi Direção Gerencial Superior Especial e Assessoramento CCA-05
Catarina Ramires Meza de Carvalho Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-06
Daniel Montello Filho Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-06



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.031 3 de janeiro de 2023 Página 14

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Nome Cargo Símbolo
Luana Maria Rodrigues de Almeida Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-06
Marcia de Fatima Mews Dias Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-06
Rebeca Alves Lima de Freitas Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-06
Simone de Oliveira Ramires Castro Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-06
Fernando Serrano Pimenta Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-07
Viviane Gorete Sonego Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-07
Alex Sander de Araujo Mendes Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Antonio da Silva Muller Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Fabricio de Lima Weber Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Joao Adão da Cruz Direção Especial e Assessoramento CCA-09
Maluceli Bitencourt Machado Guenka Direção Especial e Assessoramento CCA-09
Maria Julieta Grance Martines Direção Especial e Assessoramento CCA-09
Salma Helene Kalache Direção Especial e Assessoramento CCA-09
Adriana Rodrigues Moreira Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10
Ana Gonçalves Lima do Prado Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10
Denise Almeron Ocampos Ribeiro dos Santos Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10
Ivete Teresinha Verruck Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10
Luanna Marcielli Holanda dos Santos Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10
Roberta Lopes Dominato Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10
Rosana Lucia de Oliveira Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10
Viviane Landre Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10
Ana Carolina Gomes Pereira Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Dalva Alves Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Danielli Medeiros Nunes Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Drielly Nantes de Souza Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Fabiana Barbosa Campos Ramos Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Fernanda Faro Cavalcanti Poli Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Givanildo Miranda da Silva Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Julyanne Boscoli Lanza Garcia Silva Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Marcilene Rodrigues Martinez Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Paulo César Tavares Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Thiago Sampaio de Brum Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Evanielly da Silva Souza Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Jaqueline Marques Soligo Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Jessica Gamarra Pereira dos Santos Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Karen Lucia Krawiec Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Lucas Salvino Martins Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Mirela Caetano dos Santos Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Rhullian Argentina Quinhones Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Rosimeire Soares Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Rutiane de Moraes Sabino Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Valquiria Balbueno Trindade Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Vivian Pegorini Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Camilla Valdes Pereira Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Rafaela Souza de Rezende Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Katiane da Rocha Atahides Gestão e Assistência CCA-14
Livia Schmitt de Oliveira Gestão e Assistência CCA-14
Maria Villalva de Souza Gestão e Assistência CCA-14
Mauro Roberto Gonçalves Marcusso Gestão e Assistência CCA-14
Regina Lucia Roa Gestão e Assistência CCA-14
Jose Dilberto Soares Gestão e Assistência CCA-15

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 5, DE 2 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos especificados no quadro abaixo para exercerem cargo em 
comissão na Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, em conformidade com o estabelecido no anexo 
II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, a contar de 1º de janeiro de 2023:

Nome Cargo Símbolo
Almirania Portilho Centurião Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-06
Inara Freitas do Nascimento Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-06



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.031 3 de janeiro de 2023 Página 15

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Nome Cargo Símbolo
Fabiana da Silva Garcia Pereira Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10
Leila Rosana Alves da Silva Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10
Maria do Carmo Barreto Antunes de Oliveira Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10
Sérgio Antonio Perez Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10
Ednilda São José da Paixão Gestão e Assistência CCA-15

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 6, DE 2 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos especificados no quadro abaixo para exercerem cargo em 
comissão na Controladoria-Geral do Estado, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 
1º de janeiro de 2023, a contar de 1º de janeiro de 2023:

Nome Cargo Símbolo
Joao Francisco Arcoverde Lopez Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-07
Juris Jankauskis Junior Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-07
Leandro de Moura Ribeiro Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-07
Angela Pereira Spacassassi Rodrigues Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Raqueline Ovelar Soares Serrano Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10
Anderlene Luisa Souza Ferreira Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Ana Cristina Monteiro de Oliveira Barbosires Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Cláudia Regina Mamoré Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 7, DE 2 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos especificados no anexo desta Resolução para exercerem cargo 
em comissão na Secretaria de Estado de Assistência Social e dos Direitos Humanos, em conformidade com o 
estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, a contar de 1º de janeiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

ANEXO DA RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 7, DE 2 DE JANEIRO DE 2023.

Nome Cargo Símbolo
Clistiano Fernandes Alves Direção Gerencial Superior Especial e Assessoramento CCA-05
Jackeline Espindola de Lima Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Wilson Pereira de Queiroz Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Elisangela Ferreira Ribeiro Direção Especial e Assessoramento CCA-09
Marcelo Eduardo Sodre Direção Especial e Assessoramento CCA-09
Nelly Portela Direção Especial e Assessoramento CCA-09
Patricia Mara da Silva Direção Especial e Assessoramento CCA-09
Ana Carolina Mello Francelino Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10
Daniel Saboya de Barros Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10
Maria Luiza Rezende Perez Ramos Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.031 3 de janeiro de 2023 Página 16

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Nome Cargo Símbolo
Neiry Gusmão Rodrigues Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10
Veridiana Almeida Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10
Aline Aparecida Canteiro de Lima Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Ana Lucia Boscarski da Silva Pires Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Dirlene Basilio Novais Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Domingos Savio Pereira Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Kamilla Terezinha Florencio Nunes Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Leticia Nogueira Chamorro Magalhães Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Marcileia da Silva Sandim Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Meire Silvia Camacho Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Pedro Barros de Melo Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Sueli Aparecida da Silva Hora Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Adrya Maia de Souza Correa Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Alete Trentini Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Alonso Pereira da Paz Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Ana Karina Accioly de Souza Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Ana Patricia Nassar Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Andrea Carla Audi Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Claudemir de Paula Pereira Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Daniele Albuquerque dos Santos Nantes Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Dirlene da Silva Franco Felini Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Edmilson Jose Rodrigues da Silva Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Emeni Hassan Al Ahamd Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Fatima Dalben Cabrera Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Francislaine Ruiz de Almeida Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Gabriela Matos Garcia Maia Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Indira Maluly Bende Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Ivaldo Peres de Souza Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Izete Fonseca Rodrigues Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Jairo Torres Vilalva Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Joao Gabriel Kiyomura Merlin Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Joao Paulo Carvalho Ganica Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Lidiane de Almeida Zambon Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Luan Lima Coutinho Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Lucivaldo da Silva Lima Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Marcio Keiti Hiramoto Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Marlei da Costa Alves Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Marley Vilhalba Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Nivaldo Alves de Oliveira Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Romildo Lopes da Silva Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Sabrina Frazeto da Silva Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Samanta Pereira dos Santos Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Sueli de Lara Souza Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Vanessa Ormonde Martins Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Vania de Sousa Almeida Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Waldemar Hozano de Souza Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Willian Silva Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Ademilson Luis Scarpante Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Adriano Durez de Sangueza Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Ana Cristina Antunes Aquino Pezzarico Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Fanyelle de Oliveira Reis Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Luana Tobias Pereira Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Mirian Alves da Rocha Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Norma Romero Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Reginaldo Cabral da Silva Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Sirlene Vilela dos Santos Silva Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Solange Rodrigues Pereira Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Suzana Ulisses da Silva Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Taliel Vargas Costa Couto de Souza Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Valerie Guandaline Marques Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Zenir Socorro Arruda de Souza de Lima Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Adriele Nogueira Trelha Gestão e Assistência CCA-14
Ana Gonçalves Fernandes Oyadomari Gestão e Assistência CCA-14
Anderson Luiz Ortega Soloaga Gestão e Assistência CCA-14
Bassam Fahd Maarouf Gestão e Assistência CCA-14



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.031 3 de janeiro de 2023 Página 17

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Nome Cargo Símbolo
Edna Quenia Cristaldo Duarte Gestão e Assistência CCA-14
Evelyse Fonseca Leite Sousa Gestão e Assistência CCA-14
Gisele Adriana Fernandes Gestão e Assistência CCA-14
Ilda Pinheiro de Almeida Gestão e Assistência CCA-14
Jaqueline Aguilera dos Santos Gestão e Assistência CCA-14
Jose Oliveira dos Santos Gestão e Assistência CCA-14
Karen Kely Alves Gestão e Assistência CCA-14
Lazara Marcia Sandim da Silva Gestão e Assistência CCA-14
Marcos Andre Lopes Marques Gestão e Assistência CCA-14
Maria Odete Salina Ramos Gestão e Assistência CCA-14
Natalice Nogueira de Souza Gestão e Assistência CCA-14
Noilza Ossuna Rocha Gestão e Assistência CCA-14
Paulo Vitor Ribeiro Gestão e Assistência CCA-14
Renata Pereira Donida Gestão e Assistência CCA-14
Rosimar Cristina Teixeira Martins Gestão e Assistência CCA-14
Teodora Souza Baeve Gestão e Assistência CCA-14
Vanilce Cardoso Barbosa Neves Gestão e Assistência CCA-14
Andresa Francine da Silva Maria Gestão e Assistência CCA-15
Cristiane Longo Gestão e Assistência CCA-15
Elaiana Lopes de Souza Menezes Possari Gestão e Assistência CCA-15
Giselaine Villalba Gestão e Assistência CCA-15
Glauciesley Cezar Gestão e Assistência CCA-15
Leia Martins Costa Gestão e Assistência CCA-15
Maria Adriana Lopes da Silva Gestão e Assistência CCA-15
Michelle de Amorin Rocha Amorim Gestão e Assistência CCA-15
Patrícia Gonçalves Silveira Abes Gestão e Assistência CCA-15
Tania Regina Teles de Mattos Gestão e Assistência CCA-15
Celio Andrade Bernardes Gestão Operacional e Assistência CCA-16
Claudia Cruz Capello Gestão Operacional e Assistência CCA-16
Francisca Kessione Mendonca Bezerra Gestão Operacional e Assistência CCA-16
Kathia Maria de Azeredo Coutinho Gestão Operacional e Assistência CCA-16
Elizangela Carrilho Arantes Gestão Operacional e Assistência CCA-17

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 8, DE 2 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos abaixo relacionados para exercerem cargo em comissão na 
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 
6.036, de 1º de janeiro de 2023, a contar de 1º de janeiro de 2023:

Nome Cargo Símbolo
Estela Dejane Piesanti Rodrigues Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-06
Andriele Harumi Hasegawa Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-07
Isadora Montagna Santiago Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-07
Renan da Silva Andrade Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-07
Amanda Oliveira da Rocha Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Rafael Kenji Kato Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 9, DE 2 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos abaixo relacionados para exercerem cargo em comissão na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação, em conformidade com 
o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, a contar de 1º de janeiro de 2023:



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.031 3 de janeiro de 2023 Página 18

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Nome Cargo Símbolo
Carla Larissa Kovalski Dias Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10
Edson Pontes Fernandes Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10
Frederico Antonio Basmage Vasconcelos Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10
Ricardo Rech Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10
Gilson da Silva Rodrigues Gestão e Assistência CCA-14

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 10, DE 2 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos especificados no quadro abaixo para exercerem cargo em 
comissão na Agência Estadual de Defesa Sanitária, Animal e Vegetal, em conformidade com o estabelecido no 
anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, a contar de 1º de janeiro de 2023:

Nome Cargo Símbolo
Cristiano Moreira de Oliveira Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-06
Lissandra Daudt Baron Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-07
Robson Campos dos Anjos Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-07
Demenciano Selvim Vareiro Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Raony Moreira Gomes Yamaciro Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Vania Gonçalves de Araujo Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Marcos Leonardo Ramos Araujo Gestão e Assistência CCA-14
Joyce Gonçalves dos Santos Gestão e Assistência CCA-15

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 11, DE 2 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR HERIBERTO GIMENES JUNIOR para exercer o cargo em comissão de Direção 
Gerencial Superior e Assessoramento, símbolo CCA-07, no Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul, 
em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, a contar de 1º de 
janeiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 12, DE 2 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR CARLA ANDREIA BORGES ROCHA NEUWIRTH para exercer o cargo em comissão de 
Direção Gerencial Superior e Assessoramento, símbolo CCA-06, na Procuradoria-Geral do Estado, em conformidade 
com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, a contar de 1º de janeiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.031 3 de janeiro de 2023 Página 19

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 13, DE 2 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos especificados no quadro abaixo para exercerem cargo em 
comissão na Secretaria de Estado de Educação, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, 
de 1º de janeiro de 2023, a contar de 1º de janeiro de 2023:

Nome Cargo Símbolo
Anderson Soares Jbara Administração Superior e Assessoramento CCA-04
Tania Cristina Barreto de Souza Bello Administração Superior e Assessoramento CCA-04
Chrystine Adriane Pinheiro de Figueiredo Rocha Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-06
Paula Araújo dos Santos Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-06
Carla Renata Bassi Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-07
Caio Augusto Domingos dos Santos Direção Especial e Assessoramento CCA-09
Joelma Daiane Beker Direção Especial e Assessoramento CCA-09
Beatriz Cicalise Rodrigues Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 14, DE 2 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos especificados no anexo desta Resolução para exercerem cargo 
em comissão no Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul, em conformidade com o estabelecido 
no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, a contar de 1º de janeiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

ANEXO DA RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 14, DE 2 DE JANEIRO DE 2023.

Nome Cargo Símbolo

Robson Roberto Duarte Alencar Direção Gerencial Superior Especial e Assessoramento CCA-05

Gustavo Alcântara de Carvalho Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-06

Rodrigo Giatti Sodré Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-07

Sidney Vasques Moreira Direção Especial e Assessoramento CCA-09

Aparecido Dias Duarte Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10

Fabiane Pereira da Silva Medeiros Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10

Juliana Ferrez Ramiro de Castro Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10

Maria Moura Borba de Oliveira Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10

Solange de Fatima Rodrigues Oliveira Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10

Terezinha Martins Cabral Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10

Tony Luiz Lemos da Silva Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10

Marisa Frantchesca Benevides Ortiz Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11

Rosani Arruda de Souza Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11

Rui Barbosa de Souza Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.031 3 de janeiro de 2023 Página 20

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Nome Cargo Símbolo

Adriano Gonçalves de Oliveira Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Celia Cristina Garcia Couto dos Santos Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Eliane Alencar da Silva Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Jose Eduardo Alves Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Maria de Lourdes Faveron Trevizan Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Maria Luciene Couto Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Rosana Daiana Teixeira Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Elizangela Aparecida Ramos Ortiz Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13

Evandra de Assunção Yamato Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13

Luciana Borella Ranucci Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13

Peter Junior Vega Gimenez Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13

Roberto Junior Pinto dos Santos Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13

Celson Pinto Gestão e Assistência CCA-14

Mayra Medeiros de Souza Gestão e Assistência CCA-14

Silvane Helena Funes Sodre Gestão e Assistência CCA-14

Valeska Cristina dos Santos Costa Gestão e Assistência CCA-14

Carlos Alexandre Vasques Ferreira Gestão e Assistência CCA-15

Jose Leite da Silva Sobrinho Gestão e Assistência CCA-15

Katia Turolla Peres Gestão e Assistência CCA-15

Marcio Andre Viana Silveira Gestão e Assistência CCA-15

Michelle Vieira Gestão e Assistência CCA-15

Oraide Rios Doninho de Albergaria Gestão e Assistência CCA-15

Rita de Cassia Barros Arinos da Costa Gestão e Assistência CCA-15

Claudia Alves Ribas Gestão Operacional e Assistência CCA-16

Dayany Bento da Silva Rondon Gestão Operacional e Assistência CCA-16

Henrique Campelo Ferreira Gestão Operacional e Assistência CCA-16

Jane Carla de Oliveira Taveira Gestão Operacional e Assistência CCA-16

Patricia Amaral da Silva Gestão Operacional e Assistência CCA-16

Afonso Cordoba Pimenta Osorio Gestão Operacional e Assistência CCA-17

Amanda Rezende Sandoval Campos Gestão Operacional e Assistência CCA-17

Ana Lucia Mascarenhas Moreira Gestão Operacional e Assistência CCA-17

Elizete Almeida da Silva Gestão Operacional e Assistência CCA-17

Gabrielly Andreotti Scandola Gestão Operacional e Assistência CCA-17

Jessica Aparecida Ferreira Bazzano Gestão Operacional e Assistência CCA-17

Jonny Wilker Dantas de Almeida Gestão Operacional e Assistência CCA-17

José Guilherme dos Santos Ferreira Gestão Operacional e Assistência CCA-17

Kelly Gabriela Pereira Silva Gestão Operacional e Assistência CCA-17

Maria Aparecida Santos Higuchi Gestão Operacional e Assistência CCA-17

Roberto Cesar Lima Acunha Gestão Operacional e Assistência CCA-17

Samara Cristina da Silva Marques Gestão Operacional e Assistência CCA-17

Tamie Nadielli Rodrigues Andrade Gestão Operacional e Assistência CCA-17



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.031 3 de janeiro de 2023 Página 28

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

                                                                  
      Designar MARIO DONIZETE FERRAZ DE QUEIROZ, Delegado de Polícia, Classe Especial matrícula 
nº 45482022, Coordenador  de Operações, para responder, sem prejuízo de suas funções habituais, nos termos do artigo 
13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei Complementar nº 114/05, pelo expediente da Coordenadoria de 
Administração do  Departamento de Polícia da Capital/MS,  no período de 5 a 19 de dezembro de 2022, em razão de 
gozo de férias de Pedro Espindola de Camargo.                                
       Campo Grande, MS, 30 de novembro de 2022.
                          
ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 001, DE 2 DE JANEIRO DE 2023.
                      
                                O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais, resolve:
         Designar MARCELO RENATO RODRIGUES DE LIMA ALONSO, Delegado de Polícia, Classe 
Especial, matrícula nº 6313022, lotado no Gabinete da Delegacia Geral da Polícia Civil/MS, para responder, sem prejuízo 
de suas funções habituais, nos termos do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei Complementar nº 
114/05, pelo expediente da Delegacia Virtual/MS, no período de 1 de janeiro a 31 de dezembro de 2023, em razão de 
não haver Delegado Titular lotado na Unidade Policial.
                                  
      Campo Grande, MS, 2 de janeiro de 2023.
                          
ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO GERAL  DA POLÍCIA CIVIL
 

Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos 
de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEMS N. 1, DE 2 DE JANEIRO DE 2023. 

                   O Diretor-Presidente da AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

                            NOMEAR os recursos humanos especificados no quadro abaixo para exercerem o cargo em 
comissão na Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos de Mato Grosso do Sul, em conformidade com o 
estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, a contar de 1º de janeiro de 2023:

Nome Cargo Símbolo
Renato Cintra Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-06
Jaqueline Felipe da Cruz Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Cristiane Figueiredo Leite Ferreira Direção Especial e Assessoramento CCA-09
Kelly Cristina Chaves Rodrigues Direção Especial e Assessoramento CCA-09
Thiago Valefro Silveira Direção Especial e Assessoramento CCA-09
Caroline Farias Tomanquevez Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10
Leandro de Almeida Caldo Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11

 
                               CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JANEIRO DE 2023.

CARLOS ALBERTO DE ASSIS
Diretor-Presidente da Agência Estadual de Regulação

de Serviços Públicos de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEMS N. 2, DE 2 DE JANEIRO DE 2023. 

                   O Diretor-Presidente da AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

                             NOMEAR ROBERTO PEREIRA COELHO, para exercer o cargo em comissão de Direção Gerencial 
Superior e Assessoramento, símbolo CCA-7, da Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos de Mato Grosso 
do Sul, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, a contar de 1º de 
janeiro de 2023.

  
                  CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JANEIRO DE 2023.

CARLOS ALBERTO DE ASSIS
Diretor-Presidente da Agência Estadual de Regulação

de Serviços Públicos de Mato Grosso do Sul


